programação financeira desejada   

Um fator que contribuiu para reduzir o resultado negativo projetado foi a redução dos 

serviços da dívida que foi 22,00 % abaixo do valor projetado.  

O Resultado primário obtido no exercício de 2013 é de R$ (658.278.189,60), (seiscentos e 

cinqüenta e oito milhões, duzentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos). 

Ajustando o resultado para uma visão gerencial, expurgando das despesas primárias 

aquelas que foram executadas por meio de abertura de crédito por superávit financeiro, observa-se 
que os créditos abertos por essa modalidade, por serem superiores aos valores apresentados no

[...]

do exercício anterior (2012), também poderia afetar a apuração do resultado primário, mas esse fato 
não provoca muita distorção apesar de ter aumentado 1,5 vezes mais em relação ao exercício 
passado. Foram executadas despesas através de créditos por superávit financeiro no montante de R$ 

583.023.797,88 (quinhentos e oitenta e três milhões vinte e três mil, setecentos e noventa e sete 
reais e oitenta e oito centavos), sendo aproximadamente 59,68 % superior ao total apurado no 
exercício de 2012 cujo montante foi de R$ 347.939.370,88 (trezentos e quarenta e sete milhões, 
novecentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta reais e oitenta e oito centavos). 

Promovendo os devidos ajustes, a despesa primária passa a ser de R$ 11,49 milhões. 

O Resultado Primário obtido é deficitário de R$ (75.254.391,72) como já evidenciados na 

tabela 4. 

O Resultado Nominal representa a diferença entre o saldo da dívida fiscal líquida em 31

[...]

ou Déficit Orçamentário, conforme o disposto no artigo 102, da Lei nº. 4.320/64. 

Os valores nele representados são conseqüência da execução da Lei nº 9868 de 28/12/2012 

- Lei Orçamentária de 2013 que estimou a receita total e fixou a despesa total em valores iguais a 
R$12.810.362.475,00 (doze bilhões, oitocentos e dez milhões, trezentos e sessenta e dois mil e 
quatrocentos e setenta e cinco reais).   Desse total, R$ 13.600,00 refere-se a orçamento de 
investimento da estatal MT FOMENTO, que como já foi informado, não opera no sistema 
FIPLAN. Os resultados aqui apresentados representam a execução dos orçamentos fiscal e de 
seguridade, que somam R$ 12.810.348.875,00, tanto para receita prevista como para despesa

[...]

conforme, Demonstrativo das Variações Patrimoniais. 

Considerando as alterações que ocorreram em função do PCASP no exercício de 2013, as 
variações patrimoniais apresentaram os seguintes resultados: 

As Variações Patrimoniais Aumentativas totalizaram R$ 58.827.922.231,97 (cinqüenta e 
oito bilhões, oitocentos e vinte e sete milhões novecentos e vinte e dois mil, duzentos trinta e um 
reais e noventa e sete centavos), e as Variações Patrimoniais Diminutivas R$ 40.789.260.683,28 ( 
quarenta bilhões setecentos e oitenta e nove milhões, duzentos e sessenta mil, seiscentos oitenta e 
três reais e vinte oito centavos).  O resultado foi o superávit obtido no exercício no montante de R$ 
18.038 bilhões.  Portanto,  mesmo com resultado orçamentário do exercício, sendo deficitário na 
ordem de R$ 9.107.228,18 (nove milhões cento e sete mil, duzentos e vinte e oito reais e dezoito 
centavos), o estado terminou o exercício honrando os seus compromissos com o pagamento de 
pessoal, divida pública, encargos sociais e fiscais e priorizando os investimentos necessários para a 
execução da realização da Copa do Mundo 2014, em Cuiabá MT.

[...]

revertem automaticamente para fins de reprogramação, portanto foram revertidos os saldos das 
entidades do Governo que se enquadravam nas regras estabelecidas.   

Informamos que o total revertido que causou impacto nas Receitas Orçamentárias foi de R$ 
1.021.620.465,15, ( um bilhão vinte e um milhões, seiscentos e vinte mil, quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e quinze centavos ), conforme demonstrado no quadro abaixo:  

5. As liberações de operações de créditos ocorridas no exercício de 2013,  estão 
registradas no passivo permanente da unidade 30.102 – Encargos Gerais do Estado sob a 
Supervisão da SEFAZ.